5) Quod etiam differant Fine et Scopo, exinde clarissime probatur, quod priores articuli eo tantum fine fuerint conscripti, ut visitationi Ecclesiasticæ eodem anno in-stituendæ inservirent, quos Visitatores Pastoribus cuiuscunque Ecclesiae propone-rent, et qui illos recipere nollent, ab offi-ciis removerent, cæteri vero hanc et non aliam doctrinam in Concionibus suis po-pulo proponerent, ideoque nullo alio no-mine, quam *Articuli Visitationis* appellandi sunt cæteri vero posterioris Conventus

Tom. II. Fasc. 1.

O

arti-

articuli ex consilio B. Lutheri pro scopo ha-
buerunt, ut Status Imperii Evangelici, qui
eodem anno Protestantes appellari cœpe-
runt, et arctiori fœdere inter se uniri cupie-
bant, etiam in una eademq; doctrina con-
sentirent, ideoque *Articuli Confœderationis*,
tessera Unionis et Symbolum Consensus dicendi
merito veniunt. Idem posterioris Conven-
tus Articuli vocantur, interdum *Suobacenses*,
quia Suobaci a Legatis Saxonics et Bran-
denburgicis prima vice cæteris confoedera-
turis sunt oblati; interdum *Smalcaldici*, quia
postea anno sequenti Smalcaldiam sunt
delati; sæpius vero *Torgavienses*, quia tan-
dem D. Lutherus eosdem, iam ante Con-
ventum Suobensem d. 14. Octobr. Anni
1529. habitum, deliberato consilio ad
mandatum Electoris conscriptos, et postea
intra breve concessum spatum a die 14.
ad 20. Martii anni 1530. una cum cæteris
Theologis diligentissime revisos ad nor-
mam Scripturæ S. denuo examinatos, et in
paucissimis vocibus mutatos, (quam mu-
tationem Layrizius §. IV. Disputationis
posterioris ad oculum monstrat, vid.
Clariss. Dn. Beyschlagii Sylloge p. 1044.)
Elector Torgaviæ denuo obtulit, qui in
futu-

futuris Comitiis Augustanis, Confessionis Augustanæ fundamentum omnino fuerant, non vero priores articuli, a posterioribus etiam IPSO AVTHORE diversi, quod momentum Sextum argumenti supra deducti membrum esse potest; nam nemo in dubium vocabit, articulos prioris Conventus Suobacensis a Theologis Brandenburgicis et Norimbergensibus esse conscriptos, sicut inscriptio et expressa verba a celeberr. Dn. D. de Lith, §. II. appendicis adducta sufficienter demonstrant: multo minus quisquam in scenam prodire audebit, qui neget, B. Lutherum articulorum Torgaviensium extitisse auctorem, quod etiam Dn. Layri- zius §. V. et seqq. Disputationis posterio- ris satis superque demonstravit; ergo nemo de hac sententia amplius dubitare poterit, si veri Articuli Suobacenses proxime, uti speramus et optamus, luci publicæ expo- nentur. Quod vero Auctores pristini, et ex his Dürrius atque Rentschius, nec non An- nales quidam MS. quos celeberrimus, et de Academia Altdorffina pariter ac tota Ec- clesia Evangelica meritissimus Dn. D. Zelt- ner in Diascepsi sua Epistolica nuperrime in lucem publicam edita, p. 13. et seq. ad-

O 2 duxit,

duxit , XVII. tantum articulorum huius primi Conventus meminerint , exinde ortum esse existimo , quod primi articuli visitatorii tum temporis non adeo fuerint vulgares , Visitatoribus tantummodo inser- viverint , ad examinandos et informandos Parochos et Pastores paganos , et absoluta visitatione Ecclesiastica in scriniis Visitato- rum manserint reconditi , quemadmodum illud Onoldinum Exemplar noviter reper- tum , sine dubio Adami Candidi erit auto- graphum , quia Ecclesiae Creilsheimensis in eo mentio facta est ; quam opinionem etiam confirmare videntur verba in principio sta- tim Articulis præmissa : *Es solt vvoohl billig genug seyn, eine nützliche Visitation zu ver- ursachen, und zu instruiren, vvann man allein die Haubtstücke, davon man handeln solle, anzeigenget, nemlich also 1. von der Lehr und H. Schrift? &c.* Ergo ad instruendum tan- tum fuerunt conscripti , neque omnibus communes ; Articuli vero posterioris Con- ventus Legatis omnibus sunt communicati , multoties descripti , adeoque omnibus vul- gares , hinc facile fieri potuit , quod isti et iam primi Conventus articuli fuerint re- putati , adhæc isti Annales non statim his
ipfis

ipsis annis, sed demum post exhibitam Confessionem Aug. possunt esse confecti, ideo quoque in determinandis illis articulis eo facilius potuit errari, utpote qui re ipsa a se invicem omnino sunt distincti.

Vnum restat momentum, in hac materia Propugnatoribus adversæ sententiae, ut illud probe perpendant, proponendum, si forsan in id essent intenti, ut Theologis Brandenburgicis & Noricis peculiarem conciliarent honorem, si eosdem articulorum Suobacensium, qui postmodum etiam Torgavienses & ipsum fundamentum A. Conf. facti fuissent, authores extitisse demonstrarent, ipsi autem concederent, primum istum horum Theologorum laborem, prius, quam publicaretur, Theologis Saxoniciis & Hassiacis fuisse communicatum, ab illis satis diu retentum, ut etiam visitatio Ecclesiarum serius institui debuerit, si deinde ex instituta collatione deprehenderent, primum illorum conceptum a Theologis extraneis in multis fuisse mutatum, imo totum ita immutatum, ut neque numerum, nec ordinem, nec stylum, imo ne unicam quidem lineolam retinuerint, sed prorsus alios, illos scilicet XVII. articulos substitu-

O 3 erint,

erint, qui & in posteriori Conventu Suobacensi & demum Torgaviæ etiam oblati fuerunt, utrum hoc ipsis honori ducendum sit? an non? Ego crederem potius, Theologos istos ad Suobacensem Conventum primum delegatos, ex scriptis Lutheri ab aliquot retro annis ita in vera Evangelii doctrina fuisse imbutos, ut aliena cooperazione ipsis non opus fuerit, licet aliorum approbationi suas Theses submiserint; ne dicam, articulos visitationis Saxonicae, iam anno præcedente 1527. typis vulgatos, ipsis equidem fuisse cognitos, nec tamen in hoc negotio adhibitos: ita persuasus etiam sum, neque B. Lutherum eiusque Collegas in conficiendis articulis XVII. posterioribus, neque Melanchthonem in componenda Aug. Confessione hos priores articulos usurpare, quia plures loci Theologici in his continentur, inter Evangelicos & Pontificios maxime controversi, & in illis articulis prorsus omissi, e. g.